[办理结果标注（A1)]
[是否同意公开(是）]

提案主办〔2023〕2294 号 签发人：纪立东

对市政协十四届二次会议第 2294 号提案的答复

周云玲委员：

您提出的关于推进社区治理现代化和智慧社区建设的建议提

案收悉，现答复如下：

近年来，我局会同相关部门充分发挥职能作用，高度重视信息

化在基层治理中的应用，逐步探索数字化、智慧化现代社区建设；

强调传统服务方式与智能化服务创新并行，积极推进社区治理现代

化和智慧社区建设工作。

一、市民政局推进社区治理现代化和智慧社区建设工作

市民政局依托民政部“金民工程”建设，部署应用全国基层政

权建设和社区治理信息系统，推动各县区健全完善城乡社区治理相

关信息数据，提升农村社区治理信息化水平。村（社区）“两委”

换届后，指导各县区及时修改完善信息数据，重点核实补录变更数

据。推动做好“金民工程”信息系统平台建设，结合基层实际需求，

2023 年，推广了省民政厅基层政权建设和社区治理子系统的建设

工作，组织各县区工作人员参加省民政厅组织的系统培训和测试工

作，进一步有效整合社区基础和业务数据资源，增强社区治理能力、

规范社区管理工作，逐步提升城乡社区治理信息化建设和社区服务

水平。

下一步，市民政局将深入贯彻落实《中共中央国务院关于加强

基层治理体系和治理能力现代化建设的意见》和我省实施意见精

神，认真履行工作职责，推进实施《“十四五”城乡社区服务体系

建设规划》，加强城乡社区治理信息化规划建设，依托“金民工程”

推动信息化应用向基层扩展延伸，建设面向群众、面向社会、面向

未来的基层治理信息平台，整合数据资源，拓展应用场景，促进信

息技术与基层治理融合，切实增强基层信息化服务功能。深入贯彻

落实民政部等 8 部委《关于深入推进智慧社区建设的指导意见》文

件精神，推动我市智慧社区建设，指导城乡社区利用信息化、数字

化手段进一步提高服务居民群众的能力。同时，指导各县区民政局

组织发挥社区动员、联系、协调和组织作用，利用社区党总支为核

心的条块结合的社区网格化管理模式，形成社区居委会成员、网格

长和网格员、楼栋长为骨干，社区居民积极参与的模式，实现社区

管理人性化、服务对象多样化、管理职责明晰化，切实实现网格化

管理和居民自治的良好衔接。

二、加强社区工作者队伍建设

2022 年，市民政局联合市委组织部、市财政局和市人社局，

联合印发了《抚顺市社区工作者职业体系建设工作方案》，健全薪

酬体系和岗位等级序列，推进全市社区工作者职业化、专业化建设，

确保基层人才队伍留得住、管得好、用得实。2022 年，我市两次

提高城市社区工作者生活补贴，社区正职、副职和其他社区工作人

员每人每月累计提高 1150、900 和 700 元，提标幅度在全省居于前

列，有效提升了社区工作者待遇。同时，经市政府批准，全市增加

了社区工作者职数 62 名，其中，望花区增加社区工作者职数 12 名、

顺城区增加社区工作者职数 50 名。目前，望花区已完成社区工作

者招聘考试工作，顺城区正在组织招聘社区工作者考试，均将于近

期完成招录工作。

今年将按照《抚顺市社区工作者职业体系建设工作方案》，构

建社区工作者职业化薪酬待遇、考核激励、教育培训和退出机制，

进一步优化队伍结构，落实社会保障，不断提升社区工作者为民服

务能力和行政能力。

三、其他社区治理现代化和智慧社区建设工作

一是按照全市各级党委制定的村（社区）干部培养规划，由市

委政法委牵头组织分管综治的基层干部积极参加培训，提高基层干

部能力素质。在村（社区）换届时，积极推荐有综治经验的人员参

与到村（社区）工作中来，为排查化解矛盾纠纷、做好特殊人群管

理提供保障。

二是坚持和发展新时代“枫桥经验”，完善村（社区）矛盾纠

纷多元预防化解机制，建立经常性社会心理服务疏导和预警干预机

制，推动信访接待平台、公共法律服务站、社会治理综合服务站、

诉服中心等有机融合。畅通居民对社会治理、矛盾纠纷问题的反映

渠道，加强调解组织建设，促进矛盾纠纷就地化解，做到“小事不

出村（社区），大事不出乡（街），矛盾不上交”。

三是积极推进法律服务网建设，大力推广运用远程网络法律服

务模式，促进城市优质法律服务资源向农村辐射，推动构建覆盖全

业务、全时空的市域公共法律服务网络。在全市各村（社区）开展

“法律明白人”培养工作，大力开展民主法治示范村（社区）建设。

在基层公共事务和公益事业中广泛实行群众自我管理、自我服务、

自我教育、自我监督，村（居）民会议、村民代表会议、村（居）

民议事会、理事会等议事协商载体 100%全覆盖，有效开展群众说

事、民情恳谈、百姓议事、妇女议事等协商活动。同时，积极发挥

村（居）民议事会等协商平台作用，及时有效解决村(社区)热点难

点问题。

四是加快“智慧社区”打造。优化智慧社区建设规划布局，建

立健全机制。推动“互联网+”与社区服务深度融合。提高智慧社

区建设应用水平，按照智慧城市和现代社区的发展要求，集约建设

便民惠民智慧服务圈，提供线上线下相融合的社区生活服务、社区

治理及公共服务、智能小区等服务，让居民的获得感、幸福感、安

全感进一步增强。

五是加快社区信息化人才队伍培养。智慧社区建设涉及网络基

础、物联网感知等信息基础设施，在加强资金支持与保障的同时，

引导社会资本参与智慧社区的建设。在人才服务方面，可结合抚顺

市第一批提升全民数字素养与技能试点工作，指导城乡社区开展

“数字技能进社区”宣传活动。鼓励社区设立数字服务志愿者、引

导员，引导社区居民用好数字产品和服务。

感谢您对社区工作的重视和关心。

抚顺市民政局

2023 年 3 月 22 日

抄送：市政府办公室、市政协提案委